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Előszó

A modern kvantumkémia egyik fő célkitűzése a kémiai pontosság elérése.
Ez a törekvés alapvetően két korlátba ütközik. Egyrészről egy kvantumkémiai
módszer általában annál bonyolultabb, minél pontosabb eredményeket szol-
gáltat, és egy bizonyos határon túl a módszerek implementálása gyakorlatilag
lehetetlen a hagyományos programozási technikákkal. Másrészről a kvantum-
kémiai módszerek számításigénye gyorsan nő a pontossággal, ami a gyakorlat-
ban komoly korlátot jelent a vizsgálható rendszerek méretére nézve.

Az elmúlt évtizedben olyan automatizált programozási technikákat fejlesz-
tettünk ki, amelyek megoldást nyújtanak az első problémára [1–4]. Módsze-
rünk képes tetszőlegesen bonyolult kvantumkémiai modell egyenleteinek auto-
matikus levezetésére és megoldására. Az eljárást sikeresen alkalmaztuk a leg-
pontosabb ab initio elmélet, a coupled-cluster (CC) módszer implementálására
[1]. Az automatizált technikákat felhasználtuk multireferencia coupled-cluster
(MRCC) módszerekre [1, 7, 9] valamint az energia deriváltjainak a számítására
is [2–4]. Kutatásaink nyomán lehetővé vált a kémiai tulajdonságok (geometria,
dipólus- és magasabb momentumok, rezgési frekvenciák és intenzitások, NMR
kémiai eltolódások, polarizálhatóságok, gerjesztési energiák, átmeneti valószí-
nűségek, stb.) meghatározása tetszőleges pontossággal kisebb molekulákra.
Módszereink relativisztikus kiterjesztése révén már a nehezebb elemekből álló
molekulákra is végezhetők pontos számítások [8].

Jelentős előrelépést értünk el a második probléma megoldásának irányában
is. Olyan nagy pontosságú modelleket fejlesztettünk ki, amelyek számításigé-
nye jobban skálázódik a rendszer méretével, azaz az elektronok és a bázisfügg-
vények számának alacsonyabb hatványától függ, mint a korábbi módszereké
[5, 6, 10]. Perturbatív közelítő CC módszereket dolgoztunk ki, amelyek pon-
tossága hasonló az eredeti CC modellekéhez, azonban számításigényük jóval
alacsonyabb [5, 6]. A skálázódást sikerült tovább csökkentenünk a hullámfügg-
vényekben szereplő paraméterek számának a redukálásával, az elhanyagolható
paraméterek kiszűrésével. Ezeknek a közelítő módszereknek a segítségével már
10-15 atomos molekulákra is végezhetők számítások kémiai pontossággal, a leg-
utóbb kidolgozott lokális CC módszereink pedig megnyitják az utat a nagyobb
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molekulák pontos elméleti leírása felé [10]. A kifejlesztett szoftverek mindenki
számára szabadon elérhetőek, számos más kutatócsoportban is használják azo-
kat nagy pontosságú számításokra [43].

Az értekezés a felvázolt kutatómunka eredményeit összegzi, amelyeket az
Eötvös Loránd Tudományegyetem Elméleti Kémiai Tanszékén, a Mainz-i Egye-
tem Fizikai Kémia Intézetében és a Budapest Műszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem Fizikai Kémia és Anyagtudományi Tanszékén 2002. és 2011. között
értem el. A disszertáció a fent említett tíz publikációra épül [1–10], ezek anya-
gát tartalmazza, elméleti és történeti bevezetőkkel valamint néhány példával
kiegészítve. A fenti tíz közlemény, és így a dolgozat is a kvantumkémiai mód-
szerfejlesztési kutatások legfontosabb eredményeit foglalja össze. A kidolgozott
automatizált technikákat kiterjedten alkalmaztuk további módszerfejlesztési
kutatásokban [19, 20, 26–30, 33, 37, 42], a kifejlesztett módszerekkel tesztszá-
mításokat („benchmark”) végeztünk számos molekulára [14, 18, 23, 32, 39, 41],
és nagy pontossággal meghatároztuk több, mint 80 atom, molekula, gyök, mo-
lekulakomplex fizikai és kémiai tulajdonságait [11–13, 15–17, 21, 22, 24, 25,
31, 34–36, 38, 40]. A dolgozatban nem tárgyaljuk részletesen ezeknek a kuta-
tásoknak az eredményeit, de több helyen megemlítjük őket.

A disszertáció nem időrendben, hanem logikai sorrendben tárgyalja az ered-
ményeket, amelyek hét főbb témakörbe csoportosíthatók: a coupled-cluster
módszerek automatikus implementálása (1. fejezet; 1. közlemény), multirefe-
rencia CC módszerek (2. fejezet; 7. és 9. közlemény), analitikus deriváltak
számítása (3. fejezet; 2. és 3. közlemény), gerjesztett állapotok tulajdon-
ságainak számítása (4. fejezet; 4. közlemény), perturbatív CC közelítések (5.
fejezet; 5. és 6. közlemény), csökkentett skálázódású CC módszerek (6. fejezet;
10. közlemény), és relativisztikus CC módszerek (7. fejezet; 8. közlemény).
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1. fejezet

A coupled-cluster módszerek

automatizált implementálása

1.1. Bevezető megjegyzések

A klasztersorfejtést Čížek vezette be a kvantumkémiába [44–47], aki meg-
adta a coupled-cluster egyenleteket arra az esetre, amikor csak kétszeres ger-
jesztéseket tartalmaz a klaszteroperátor (CC doubles, CCD) valamint a mód-
szer lineáris közelítését (linearized CC, LCC) is javasolta. Purvis és Bartlett
vezette le és implementálta az összes egyszeres és kétszeres gerjesztést kezelő
coupled-cluster singles and doubles (CCSD) eljárást [48]. A CC közelítést,
amely a háromszoros gerjesztéseket is leírja, Lee és munkatársai fejlesztet-
ték ki [49], és az első számítási eredményeket Noga és Bartlett mutatta be
[50]. Később a teljes CC singles, doubles, triples, and quadruples (CCSDTQ)
módszert Kucharski és Bartlett [51, 52] valamint Oliphant és Adamowicz [53]
vezette be. Egy perturbációs eljárást publikáltak az ötszörös gerjesztések ke-
zelésére is [54]. A CC elmélet spin-adaptálása Paldus vezetésével történt meg
[55–62]. Többen beszámoltak a CC módszerek programkódjainak automatikus
generálásáról másodkvantált formalizmus segítségével [57, 63, 64]. A megfelelő
egyenletek levezetésének nagy nehézsége miatt, azonban a magasabb (5, 6, ...
-szoros) gerjesztéseket nem alkalmazták explicit formában a CC elméletekben.

Bár az egyszerűbb CC módszerek, mint a CCSD képleteit le lehet ve-
zetni csupán a fermion antikommutációs szabályok alapján [48], sőt a CCD
egyenleteket a Slater-szabályok segítségével is levezették [65], a diagramma-
tikus technikák hasznossága a mátrixelemek számolásában már a CC elmélet
kezdeteitől világossá vált. A Feynman-típusú diagramok fogalma a soktest
perturbációszámításból (many-body perturbation theory, MBPT) származik.
A kvantumkémiában a Goldstone- [66], Hugenholtz- [67] és a Brandow-féle
(antiszimmetrizált) [68] diagramok a legelterjedtebbek. A diagrammatikának
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1.1. Bevezető megjegyzések 7

a kvantumkémiában Čížek és Paldus [44, 56, 69] valamint Bartlett és munka-
társai [70, 71] nyitottak utat. Az MBPT [72, 73] és a CC diagramok [71, 74]
generálása tetszőleges rendig megoldott. (További referenciákért a diagram-
matikával kapcsolatban lásd pl. a 69. és 71. hivatkozásokat).

A nemlineáris CC egyenleteket általában iterációval oldják meg [75, 76],
amit rendszerint Newton–Raphson [77], direct inversion in the iterative subs-
pace (DIIS) [78] vagy más konvergencia-gyorsító eljárással kombinálnak. Chi-
les és Dykstra leírtak egy elektronpárokon alapuló módszert a CCD egyenletek
megoldására az egyszeres gerjesztések közelítő figyelembevételével [79]. A CCD
és más közelítő CC hullámfüggvények megkaphatók a „dressed Hamiltonian”
formalizmusban iteratív diagonalizálással [80]. Néhány matematikai eljárást is
kidolgoztak a nemlineáris CC egyenletek összes megoldásának a kiszámítására
[81–83] és a CCD [83–86], CCSD és CCDQ (CC doubles and quadruples) szin-
ten alkalmazták őket négy hidrogénatomra különböző geometriáknál [83–88].

A konfigurációs kölcsönhatás (configuration interaction, CI) elméletben a
string- vagy determináns-alapú CI formalizmus azon módszerek egyike, ame-

[…]

a csoportban lefele haladva a betöltött és a virtuális pályák közelebb kerül-
nek egymáshoz, ami a rendszerek multireferencia jellegét növeli. Jól ismert,
hogy a relativisztikus járulék a teljes energiához durván egy nagyságrenddel
nő, ha egy periódussal lejjebb lépünk a periódusos rendszerben. Ezzel szemben
a relativisztikus hatás nagysága a vizsgált magasrendű korrelációs járulékokra
nem mutat ennyire egyértelmű tendenciát, bár a 2. és az 5. periódus között
a háromszoros, illetve a négyszeres gerjesztések teljes járulékára egyértelműen
nő a rendszám növekedésével.

A DZ bázisban a négyszeres gerjesztések teljes járuléka egy nagyságrenddel
kisebb, mint a háromszoros gerjesztéseké. Ez összhangban van a nemrelativisz-
tikus számításokban észlelt, az előző fejezetekben bemutatott tendenciákkal.
A CO és a SiO esetében – szintén a korábbi tapasztalatokkal megegyezően – a
CCSDT(Q) közelítés jól működik, a (Q) korrekció 10-20%-os hibával közelíti a
négyszeres gerjesztések teljes járulékát. A nehezebb rendszerekre viszont a (Q)
korrekció hibája fokozatosan nő. A magasabb rendű relativisztikus és nemre-
lativisztikus járulékok különbsége a DZ bázisban, a PbO molekula kivételével
nagyon kicsi. A (T) korrekció általában jól közelíti a háromszoros gerjesztések
teljes járulékát, de a közelítés hibája függ a bázistól. A könnyebb molekulákra
a DZ bázisban a (T) korrekció a teljes járulék kb. 95%-át visszaadja mind
a relativisztikus, mind a nemrelativisztikus esetben. Ezzel szemben a PbO
molekulára a nemrelativisztikus T járulék csaknem elhanyagolható, míg a re-
lativisztikus esetben a T járulék a teljes CCSDT−CCSD különbség több, mint
10%-át teszi ki. Mindenesetre a (T) korrekció még a nehezebb rendszerekre
sem mutat annyira gyenge teljesítményt, mint a (Q) korrekció. A TZ bázisban,
a PbO kivételével a (T) és T járulékok nagyobbak, mint a kisebb bázisban,
de az ólom-oxidhoz hasonló kiugró eltérés a relativisztikus és a nemrelativisz-
tikus járulékok között nem fordul elő. Érdekes megfigyelni, hogy az SnO és a
PbO molekulákra a Q járulék nagyobb, mint a T, ami a magasabb gerjesztések
növekvő fontosságát jelzi a nehezebb elemekre.

A relativitás (T) járulékokra való hatását illetően levonhatjuk a következ-
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7.1. táblázat. Relativisztikus és nemrelativisztikus korrelációs járulékok mEh-
ban a IV. főcsoport oxidjainak teljes energiáihoz.

Molekula Bázis Járulék Járulék értéke Különbség
típusa Rel. Nemrel.

CO DZ (T) −10.884 −10.875 −0.009
T −0.529 −0.530 0.001

(Q) −1.014 −1.012 −0.002
Q 0.098 0.098 0.000

TZ (T) −17.090 −17.075 −0.015
T −0.227 −0.229 0.002

SiO DZ (T) −11.504 −11.485 −0.019
T −0.835 −0.836 0.001

(Q) −1.477 −1.475 −0.002
Q 0.274 0.273 0.001

TZ (T) −19.160 −19.129 −0.031
T −0.294 −0.298 0.004

GeO DZ (T) −13.757 −13.679 −0.078
T −0.854 −0.854 0.000

(Q) −1.978 −1.970 −0.008
Q 0.467 0.461 0.006

TZ (T) −26.113 −25.768 −0.345
T 0.237 0.197 0.040

SnO DZ (T) −16.425 −16.332 −0.093
T −0.762 −0.771 0.009

(Q) −2.945 −2.949 0.004
Q 0.956 0.936 0.020

TZ (T) −34.704 −33.905 −0.798
T 0.907 0.776 0.131

PbO DZ (T) −15.030 −16.407 1.377
T −1.571 −0.254 −1.317

(Q) −2.841 −2.884 0.043
Q 1.259 0.994 0.265

TZ (T) −35.629 −34.968 −0.661
T 0.798 0.894 −0.096

tetést, hogy a 3. periódusig bezárólag a járulékot nyugodtan számíthatjuk
nemrelativisztikus közelítésben, míg az 4. periódustól esetleg szükség lehet a
relativisztikus hatások figyelembevételére, ha 1 kJ/mol-nál nagyobb pontos-
ságra törekszünk. A T járulékokat tekintve a relativitás figyelembevételére
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az 5. periódustól lehet szükség. A relativisztikus hatások elhanyagolhatók
egészen az 5. periódusig, de a 6. periódusban már a négyszeres gerjeszté-
sek járulékát is célszerű relativisztikusan számolni, ha pontos eredményeket
szeretnénk. Azonban a 4. periódustól a CCSDT(Q) módszer teljesítménye
fokozatosan romlik, helyette a CCSDTQ módszer ajánlható a négyszeres ger-
jesztések járulékának számítására.

Megjegyezzük, hogy az új relativisztikus kódjaink első gyakorlati alkalma-
zásaként meghatároztuk az Al+ ion 3s2 1S0 és 3s3p 3P0 állapotainak polarizál-
hatóságát a kísérletinél hozzávetőleg ötször nagyobb pontossággal [36]. Számí-
tásainak eredményeit felhasználva az egyik legfontosabb atomóra, az Al+ ion
óra pontossága jelentősen növelhető. A kifejlesztett relativisztikus CC prog-
ramnak számos további alkalmazása lehetséges. A magasrendű relativisztikus
CC módszerek implementációja lehetővé teszi a nehezebb elemekből álló rend-
szerek tulajdonságainak nagy pontosságú meghatározását.
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8. fejezet
