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Köszönöm Viskolcz Béla professzornak értekezésem bírálatát és elismerő szavait.
A professzor úr által felvetett kérdésekre az alábbiakban válaszolok.

1. Egy elméleti modell teljesítménye a módszer hibájának és a számításokhoz
szükséges számítási kapacitásnak az arányával jellemezhető. Minél kisebb a
hiba és minél gyorsabb a számolás, illetve minél kisebb a memória- és me-
revlemezigénye, annál jobb a teljesítménye. A módszer hibáját mérhetjük a
full CI-hez képest, de pl. perturbatív közelítő CC vagy lokális CC módszerek
esetén célszerű a megfelelő kanonikus (közelítés nélküli) CC modellhez képest
megadni.

2. Az értekezésben bemutatott módszerekkel (illetve a dolgozat benyújtása óta
eltelt időben továbbfejlesztett változatukkal) 40-50 atomos molekulákra szá-
mítható a teljes energia elektronikus része belátható időn belül (néhány nap)
kémiai vagy azt meghaladó pontossággal. A problémát jelenleg a teljes energia
rezgési járuléka jelenti. Ennek pontos számítása hagyományos rezgési pertur-
bációszámítás segítségével kb. egy évnyi gépidőt igényel egy benzol méretű
molekula esetén. Az utóbbi években kifejlesztett rezgési konfigurációs kölcsön-
hatás módszerekkel azonban jóval gyorsabban végezhetők frekvenciaszámítá-
sok, és akár 20-25 atomos molekulákra is megkaphatjuk a rezgési járulékot a
kívánt pontossággal. Ezért pillanatnyilag legfeljebb ilyen méretű molekulákra
számíthatjuk a teljes energiát kémiai vagy annál nagyobb pontossággal.

3. Az SSMRCC módszerek nem variációsak és emellett az általuk szolgáltatott
energiát kismértékben az iterációs eljárás során alkalmazott regularizáció is be-
folyásolhatja (lásd 2.3.2. fejezet). Ezért a tapasztalt viselkedés nem meglepő,
bár nemkívánatos. Oka vélhetően az alkalmazott regularizáció.

4. Az értekezés 3. hivatkozásában vizsgált ammónia molekulára, cc-pVDZ bázis-
ban nem érvényesül ez az általános elv.

5. A HEAT adatbázisban több atom, illetve nagyon kicsi molekula van. Ezekre a
számítások nagyon gyorsak és nehezen összehasonlíthatók. Ezért a számítások
gépideje a teljes adatbázisra félrevezető lenne. Ehelyett az adatbázis legna-
gyobb molekulájára, a hidrogén-peroxid molekulára adjuk meg a gépidőket
az 1. táblázatban. Általánosságban elmondható, hogy a nem iteratív köze-
lítő módszerek egy nagyságrenddel gyorsabbak, mint az eredeti módszer; az
iteratív közelítő módszereknél a gyorsulás sokkal mérsékeltebb, a CCSDTQ-3
közelítés esetében pedig – az 5. hivatkozásban részletezett okokból – lassulást
tapasztalunk. Megjegyezzük, hogy a H2O2 molekula még mindig relatíve ki-
csi. Nagyobb molekulákra – a módszerek skálázódása miatt – sokkal nagyobb
gyorsulás várható.

6. A lokális CC módszerek hibája a számítást befolyásoló paraméterek értéke
alapján becsülhető. A dolgozatban bemutatott módszer esetén egy ilyen pa-
raméter van (ε), amely a természetes pályák betöltési számára ad meg egy
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1. táblázat. Számításidők (percben) a H2O2 molekulára cc-pVDZ bázisban egy Intel
Xeon E3110 3.00GHz processzoron

Módszer Számításidő
CCSDT(Q) 8.9
CCSDT(Q)Λ 20.6
CCSDTQ-1a 78.5
CCSDTQ-1b 119.5
CC4 128.6
CCSDTQ-3 347.2
CCSDTQ 211.2

küszöbértéket. A paraméter különböző értékéhez tartozó hibát tesztszámítá-
sokkal határozhatjuk meg. Ezek eredményei a dolgozat 6. fejezetében, illetve
a 10. hivatkozásban megtalálhatók. Ezek alapján módszer hibája becsülhető.

7. Elvileg lehetséges a lokális CC módszerek pontosságát kísérleti adatokhoz
mérni, de ekkor figyelembe kell vennünk további járulékokat (magmozgás ener-
giája, relativisztikus hatások, stb.). Mi a kanonikus CC módszerekkel való
összehasonlítást preferáljuk, mert ekkor kizárólag a lokális közelítés által be-
vitt hibát teszteljük. Másrészről a kanonikus CC módszerek pontossága a
kísérleti értékekhez képest jól ismert, és így a lokális módszerek teljesítménye
is megjósolható.

8. Ilyen adatbázis felépítésének elvi akadálya nincs. Jelenleg egy 52 reakcióból
álló adatbázisra teszteljük módszereinket [T. B. Adler and H.-J. Werner, J.
Chem. Phys. 135, 144117 (2011)]. A várakozásoknak megfelelően tesztszá-
molásaink alapján az ε paraméter értékeivel a reakcióenergiák átlagos, illetve
maximális hibája konzisztensen változik. A különböző típusú kötésekre vár-
ható pontosságot eddig még nem vizsgáltuk elkülönítve.

9. A kidolgozott lokális CC módszereket nem teszteltük folyadékfázisban, és erre
az irodalomból sem tudok példát felhozni. A lokális CC módszerek analitikus
gradiens hiányában jelenleg nem is alkalmazhatók implicit oldószermodellek-
kel. A lokális CC módszerek explicit oldószermodellekkel való kombinálásának
elvi akadálya nincs, de eddig nem történtek ilyen próbálkozások.

10. A kifejlesztett programok párhuzamosítását mind OpenMP, mind MPI (Mes-
sage Passing Interface) technológiák segítségével elvégeztük. A kidolgozott
perturbatív módszerek nagyon jól párhuzamosíthatók, ezek paralelizációs ha-
tásfoka közel 100%. A kanonikus SR CC és MRCC energia-, illetve derivált-
számítások párhuzamosítási hatásfoka szintén kielégítő OpenMP technikával,
MPI-vel viszont gyenge, mert a processzorok között nagymértékű adatforga-
lom szükséges.

11. Eddig nem történtek kísérletek a kidolgozott algoritmusok grafikus kártyára
való adaptálására. A grafikus kártyák várhatóan olyan algoritmusok esetében
alkalmazhatók hatékonyan, amelyek esetében feltehető, hogy a gyorsmemória
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(cache) és a memória közötti kommunikáció nem jelentős. Ez az általunk
javasolt algoritmusok esetén nem áll fenn, így a grafikus kártyák használata
vélhetően nem eredményezne jelentős gyorsulást.

12. A magasrendű CC energiák és deriváltjaik számításánál a klaszteramplitúdók,
illetve a λ együtthatók írása és olvasása a legidőigényesebb I/O művelet. Ezen
műveletek számának a csökkentésére nem látok lehetőséget. A kanonikus és
lokális CCSD és CCSD(T), illetve a különböző MRCCSD modellek esetében
az integrálok írása és olvasása a legdrágább I/O művelet. Ez „sűrűségillesz-
tési” (density fitting) technikákkal mérsékelhető, amit ez előbbi módszerekre
időközben sikerrel megtettünk.

Budapest, 2013. május 22.

Kállay Mihály
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